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საგარეო ვაჭრობა აგროსასურსათო სექტორში

2021/2020 წლების შედარება

აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტი 21%-ით გაიზარდა

აგროსასურსათო პროდუქციის იმპორტი 12%-ით გაიზარდა

უარყოფითი სავაჭრო ბალანსი აგროსასურსათო სექტორში 22%-ით შემცირდა

511

775 826
612 693 778

966 889 942
1 142

1 264 1 289 1 306
1 106 1 064

1 174
1 354

1 252 1 208
1 349

-753

-514 -480 -494
-371 -395 -388 -362

-266 -207

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

საგარეო ვაჭრობა წლების მიხედვით
(მლნ აშშ დოლარი)

ექსპორტი იმპორტი ბალანსი
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საგარეო ვაჭრობა აგროსასურსათო სექტორში

 2021 წელს, საქართველოდან ექსპორტირებულია 1 142 მლნ აშშ დოლარის ღირებულების
აგროსასურსათო პროდუქცია, რაც 21%-ით აღემატება 2020 წლის მაჩვენებელს.

 ძირითადად ექსპორტირებულია: ღვინო (21%), სპირტიანი სასმელები (14%), მინერალური და
მტკნარი წყლები (12%), კაკლოვანი ხილი (ძირითადად თხილი) (10%) და უალკოჰოლო გაზიანი
სასმელები (5%).

 2021 წელს, აგროსასურსათო პროდუქტების ექსპორტი 99 ქვეყანაში განხორციელდა.

 თუ მხედველობაში არ მივიღებთ სიგარეტის, თამბაქოს და თამბაქოს ნედლეულის ექსპორტს, რაც
წარმოადგენს რეექსპორტს, 2020 წელთან შედარებით, 2021 წელს, აგროსასურსათო პროდუქციის
ექსპორტი 21%-ით გაიზარდა და 1 086 მლნ აშშ დოლარი შეადგინა.
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საგარეო ვაჭრობა აგროსასურსათო სექტორში

 2021 წელს, აგროსასურსათო პროდუქციის ძირითადი საექსპორტო ბაზრებია: რუსეთი (386 მლნ აშშ
დოლარი), ევროკავშირი (180 მლნ აშშ დოლარი), უკრაინა (108 მლნ აშშ დოლარი), აზერბაიჯანი (108
მლნ აშშ დოლარი), სომხეთი (88 მლნ აშშ დოლარი) და ბელარუსი (35 მლნ აშშ დოლარი).
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აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტის 

განაწილება ქვეყნების მიხედვით - 2021
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ექსპორტის ცვლილება ძირითად სავაჭრო პარტნიორებთან

ქვეყანა
ექსპორტი 

(მლნ აშშ $) 
ცვლილება 2021/2020

(%)

ცვლილება 
2021/2020 

(მლნ აშშ $)

რუსეთი 385.9 34%-ით გაიზარდა 98.9

უკრაინა 108.5 16%-ით გაიზარდა 15.3

აზერბაიჯანი 108.1 8%-ით გაიზარდა 7.9

სომხეთი 88.4 64%-ით გაიზარდა 34.6

გერმანია 43.9 7%-ით გაიზარდა 2.9

ბელარუსი 34.7 10%-ით გაიზარდა 3.1

იტალია 32.0 53%-ით გაიზარდა 11.1

ყაზახეთი 31.2 10%-ით შემცირდა -3.5

ლიეტუვა 27.6 21%-ით გაიზარდა 4.8

ჩინეთი 25.0 22%-ით გაიზარდა 4.6

საუდის არაბეთი 23.7 59%-ით გაიზარდა 8.8

თურქეთი 22.2 19%-ით შემცირდა -5.2

პოლონეთი 19.0 19%-ით გაიზარდა 3.0

საფრანგეთი 18.2 11%-ით შემცირდა -2.3

აშშ 14.9 33%-ით გაიზარდა 3.7

სხვა ქვეყნები 158.9 8%-ით გაიზარდა 12.2
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საგარეო ვაჭრობა აგროსასურსათო სექტორში

 რუსეთში გაზრდილია 98.9 მლნ აშშ დოლარით და 386 მლნ აშშ დოლარი შეადგინა. ექსპორტის ზრდის განმაპირობებელი
პროდუქტების სია მრავალფეროვანია, მათ შორის ყველაზე მეტად გაზრდილია მინერალური და მტკნარი წყლების,
კარტოფილის, უალკოჰოლო გაზიანი სასმელების და ღვინის ექსპორტი. მათი ღირებულება წინა წლის ანალოგიურ
პერიოდთან შედარებით, შესაბამისად 17.0 მლნ (39%), 13.7 მლნ (21-ჯერ), 11.6 მლნ (81%) და 11.2 მლნ (9%) აშშ დოლარით
გაიზარდა.

 სომხეთში გაზრდილია 34.6 მლნ აშშ დოლარით და 88 მლნ აშშ დოლარი შეადგინა. ექსპორტის ზრდა ძირითადად 
განაპირობა სპირტიანი სასმელების, ღორის ხორცის, ფრინველის ხორცის, სოიოს შროტის და თხილის ექსპორტის 
ზრდამ. მათი ღირებულება წინა წელთან შედარებით, შესაბამისად 8.7 მლნ (5.9-ჯერ), 4.2 მლნ (2.9-ჯერ), 3.9 მლნ (2.2-ჯერ), 
3.6 მლნ (2.2-ჯერ) და 3.5 მლნ (78%) აშშ დოლარით გაიზარდა. თუმცა, სპირტიანი სასმელების, სოიოს შროტის, ღორის 
ხორცის და ფრინველის ხორცის შემთხვევაში ხორციელდება რეექსპორტი.

 უკრაინაში გაზრდილია 15.3 მლნ აშშ დოლარით და 108 მლნ აშშ დოლარი შეადგინა. ექსპორტის ზრდა ძირითადად 
გამოწვეულია სპირტიანი სასმელების და მინერალური და მტკნარი წყლების ექსპორტის ზრდით. მათი ღირებულება წინა 
წლის ანალოგიურ  პერიოდთან შედარებით, შესაბამისად 6.1 მლნ (16%) და 5.5 (26%) მლნ აშშ დოლარით გაიზარდა.

 იტალიაში გაზრდილია 11.1 მლნ აშშ დოლარით და 32მლნ აშშ დოლარი შეადგინა. ექსპორტის ზრდა განაპირობა 
თხილის ექსპორტის ზრდამ, კერძოდ, 11.1 მლნ (55%) აშშ დოლარით. 

 საუდის არაბეთში გაზრდილია 8.8 მლნ აშშ დოლარით და 24 მლნ აშშ დოლარი შეადგინა. ექსპორტის ზრდა განაპირობა 
ცოცხალი ცხვრისა და თხილის ექსპორტის ზრდამ, კერძოდ, 5.1 მლნ (39%) და 3.0 მლნ (4.1-ჯერ) აშშ დოლარით. 

 აზერბაიჯანში გაზრდილია 7.9 მლნ აშშ დოლარით და 108 მლნ აშშ დოლარი შეადგინა. ექსპორტის ზრდა განაპირობა 
დაჭრილი თამბაქოს, სოიოს შროტის და ცოცხალი მრპ-ს ექსპორტის ზრდამ, კერძოდ, 9.2 მლნ (66%), 3.4 მლნ (122%) და 
3.0 მლნ (22%) აშშ დოლარით.  თუმცა, თამბაქოს და სოიოს შროტის შემთხვევაში ძირითადად ხორციელდება 
რეექსპორტი.

2021 წელს, წინა წელთან შედარებით, აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტის ღირებულების
მნიშნელოვანი ზრდა ფიქსირდება რუსეთში (98.9 მლნ დოლარი; 34%), სომხეთში (34.6 მლნ დოლარი; 64%),
უკრაინაში (15.3 მლნ დოლარი; 16%), იტალიაში (11.1 მლნ დოლარი; 53%), საუდის არაბეთში (8.8 მლნ
დოლარი; 59%) და აზერბაიჯანში (7.9 მლნ დოლარი; 8%).
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საგარეო ვაჭრობა აგროსასურსათო სექტორში

2021 წელს, წინა წელთან შედარებით. აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტის ღირებულების
მნიშვნელოვანი შემცირება ფიქსირდება თურქეთში და ყაზახეთში, შესაბამისად 5.2 მლნ (19%) და 3.5 მლნ
(10%) აშშ დოლარით.

 თურქეთში შემცირებულია 5.2 მლნ აშშ დოლარით (19%-ით) და 22 მლნ აშშ დოლარი შეადგინა. ექსპორტის შემცირება

ძირითადად გამოწვეულია თევზის ცხიმისა და თევზის ფქვილის ექსპორტის შემცირებით, შესაბამისად, 3.5 მლნ (37%) და

2.4 მლნ (27%) აშშ დოლარით.

 ყაზახეთში შემცირებულია 3.5 მლნ აშშ დოლარით (10%-ით) და 31 მლნ აშშ დოლარი შეადგინა. ექსპორტის შემცირება

გამოიწვია მინერალური და მტკნარი წყლების და ფრინველის ხორცის ექსპორტის შემცირებამ, შესაბამისად, 3.6 მლნ

(22%) და 3.5 მლნ (80%) აშშ დოლარით. აღსანიშნავია, რომ ფრინველის ხორცის შემთხვევაში ხორციელდება

რეექსპორტი.
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საგარეო ვაჭრობა აგროსასურსათო სექტორში

 2021 წელს, 2020 წელთან შედარებით, აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტის ზრდა ძირითადად გამოწვეულია

ღვინის, უალკოჰოლო გაზიანი სასმელების, მინერალური და მტკნარი წყლების, კაკლოვანი ხილის (ძირითადად თხილი),

სპირტიანი სასმელების და კარტოფილის ექსპორტის ზრდით.
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38%

ექსპორტის ღირებულების განაწილება ძირითადი პროდუქტების მიხედვით, 2021  

ყურძნის ნატურალური ღვინოები

სპირტიანი სასმელები

მინერალური და მტკნარი წყლები

კაკლოვანი ხილი

უალკოჰოლო გაზიანი სასმელები

სხვა
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აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტი

ძირითადი აგროსასურსათო პროდუქტების ექსპორტი (მლნ აშშ დოლარი)
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132 

117 

94 

32 

357 

239 

156 

142 

118 

58 

428 

ყურძნის ნატურალური ღვინოები

სპირტიანი სასმელები

მინერალური და მტკნარი წყლები

კაკლოვანი ხილი (ძირითადად თხილი)

უალკოჰოლო გაზიანი სასმელები

სხვა პროდუქცია

2020 2021

2020 2021
2021/2020 წლების შედარება 
ღირებულების მიხედვით

2021/2020 წლების შედარება 
რაოდენობის მიხედვით

ყურძნის ნატურალური ღვინოები 210 239 14%-ით გაიზარდა 17%-ით გაიზარდა

სპირტიანი სასმელები 132 156 18%-ით გაიზარდა 23%-ით გაიზარდა

მინერალური და მტკნარი წყლები 117 142 22%-ით გაიზარდა 22%-ით გაიზარდა

კაკლოვანი ხილი (ძირითადად თხილი) 94 118 26%-ით გაიზარდა 39%-ით გაიზარდა

უალკოჰოლო გაზიანი სასმელები 32 58 85%-ით გაიზარდა 78%-ით გაიზარდა

სხვა პროდუქცია 357 428 20%-ით გაიზარდა ---
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აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტი

2021 წელს, საქართველოდან ექსპორტირებულია 213 მლნ აშშ დოლარის ღირებულების ხილი (ახალი ან
გაცივებულ), რაც 26%-ით აღემატება 2020 წლის მაჩვენებელს.

2021 წელს, საქართველოდან ექსპორტირებულია 28 მლნ აშშ დოლარის ღირებულების ბოსტნეული
(ახალი ან გაცივებული), რაც 177%-ით აღემატება 2020 წლის მაჩვენებელს.

94.1

21.7

21.4

5.1

5.7

3.8

17.4

118.3

25.9

28.9

8.0

6.2

5.7

19.5

კაკლოვანი ხილი

მანდარინი

ატამი და ვაშლატამა

ვაშლი

ხურმა და კარალიოკი

მოცვი

დანარჩენი ხილი

ახალი ან გაცივებული ხილის ექსპორტი

(მლნ აშშ დოლარი)

2020 2021

1.1

2.1

3.2

3.7

16.8

3.4

4.0

3.9

კარტოფილი

პომიდორი

მწვანილი

დანარჩენი 

ბოსტნეული

ახალი ან გაცივებული ბოსტნეულის ექსპორტი

(მლნ აშშ დოლარი)

2020 2021



10

საგარეო ვაჭრობა აგროსასურსათო სექტორში

108 
88 

386 

31 24 28 35 
13 13 

25 
11 

31 23 

349 

3 0 8 
22 

0 0 
14 

0 

77 
65 

37 28 24 20 13 12 12 11 11 

აზერბაიჯანი სომხეთი რუსეთი ყაზახეთი საუდის

არაბეთი

ლიეტუვა ბელარუსი ერაყი ისრაელი ჩინეთი სინგაპური

ძირითადი ქვეყნები, რომლებთანაც აგროსასურსათო სექტორში საგარეო ვაჭრობაში საქართველოს 2021

წელს დადებითი სავაჭრო სალდო გააჩნდა (მლნ აშშ დოლარი)

ექსპორტი იმპორტი სავაჭრო ბალანსი

შენიშვნა: „0“ მაჩვენებლის სიდიდე უმნიშვნელოა.
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საგარეო ვაჭრობა აგროსასურსათო სექტორში

22 

108 

- 6 
19 

-
18 

5 1 1 0 

151 

216 

70 

36 38 
18 

35 
19 14 13 11 

-129
-108

-70

-30
-19 -18 -17 -14 -13 -12 -11

თურქეთი უკრაინა ბრაზილია ნიდერლანდები პოლონეთი ეკვადორი საფრანგეთი ესპანეთი რუმინეთი ავსტრია ინდონეზია

ძირითადი ქვეყნები, რომლებთანაც აგროსასურსათო სექტორში საგარეო ვაჭრობაში საქართველოს 2021 წელს 

უარყოფითი სავაჭრო სალდო გააჩნდა (მლნ აშშ დოლარი)

ექსპორტი იმპორტი სავაჭრო ბალანსი

შენიშვნა: „0“ მაჩვენებლის სიდიდე უმნიშვნელოა;
„-“  მოვლენა არ არსებობს.
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საგარეო ვაჭრობა აგროსასურსათო სექტორში

26%

16%

11%
5%

3%

3%

3%

3%

2%

2%

26%

აგროსასურსათო პროდუქციის იმპორტის განაწილება 

ქვეყნების მიხედვით - 2021 

რუსეთი

უკრაინა

თურქეთი

ბრაზილია

გერმანია

პოლონეთი

ნიდერლანდები

საფრანგეთი

იტალია

აზერბაიჯანი

დანარჩენი 

ქვეყნები

8%

7%

5%

4%

4%

4%

3%

3%

3%

59%

აგროსასურსათო პროდუქციის იმპორტის განაწილება 

პროდუქტების მიხედვით - 2021

სიგარეტი

ხორბალი

ფრინველის ხორცი

შაქარი

შოკოლადის ნაწარმი

მზესუმზირის ზეთი

ფქვილოვანი 

საკონდიტრო ნაწარმი

საკვები დანამატები

სპირტიანი სასმელები

დანარჩენი 

პროდუქტები
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საგარეო ვაჭრობა ევროკავშირთან აგროსასურსათო სექტორში

 2021 წელს, საქართველოდან ევროკავშირის ქვეყნებში ექსპორტირებულია 180 მლნ აშშ დოლარის

ღირებულების აგროსასურსათო პროდუქცია რაც 14%-ით (22 მლნ აშშ დოლარი) აღემატება 2020 წლის

მაჩვენებელს.

 2021 წელს აგროსასურსათო პროდუქციის მთლიან ექსპორტში ევროკავშირის ქვეყნების წილი 16%-ს შეადგენს.

 ძირითადად ექსპორტირებულია: თხილი, პირველადი და გადამუშავებული სახით (50%), ღვინო (16%), სპირტიანი

სასმელები (12%), მინერალური და მტკნარი წყლები (11%).

 2021 წელს, ევროკავშირის ქვეყნებიდან საქართველოში იმპორტირებულია 295 მლნ აშშ დოლარის

ღირებულების აგროსასურსათო პროდუქცია, რაც 16%-ით (41 მლნ აშშ დოლარი) აღემატება წინა წლის

მაჩვენებელს.

 აგროსასურსათო პროდუქციის მთლიან იმპორტში ევროკავშირის ქვეყნების წილი შეადგენს 22%-ს.

 ძირითადად იმპორტირებულია: საკვები დანამატები (8%), სპირტიანი სასმელები (7%), ცხოველების საკვები (6%),

ფრინველის ხორცი (6%), მცენარეთა ნერგები (5%) და შაქარი (5%).

ექსპორტი

იმპორტი
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აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტის ცვლილება აგროსასურსათო პროდუქციის იმპორტის ცვლილება

2021/2020 წლების შედარება 14%-ით გაიზარდა 16%-ით გაიზარდა

საგარეო ვაჭრობა ევროკავშირთან აგროსასურსათო სექტორში

2019 2020 2021

127 

158 

180 

აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტი ევროკავშირში

(მლნ აშშ დოლარი)

2019 2020 2021

281 

254 

295 

აგროსასურსათო პროდუქციის იმპორტი ევროკავშირიდან

(მლნ აშშ დოლარი)

შენიშვნა: 2021 წლის ევროკავშირთან საგარეო ვაჭრობის მონაცემები არ მოიცავს გაერთიანებულ სამეფოსთან არსებულ სავაჭრო ურთიერთობებს და მონაცემების
შესადარისობისთვის ეს უკანასკნელი გამორიცხულია წინა წლების მაჩვენებლებშიც.
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საგარეო ვაჭრობა ევროკავშირთან აგროსასურსათო სექტორში

15%

13%

12%

12%

11%

6%

5%

4%

3%

3%

15%

ევროკავშირიდან აგროსასურსათო პროდუქციის 

იმპორტის განაწილება ქვეყნების მიხედვით - 2021

გერმანია

პოლონეთი

ნიდერლანდები

საფრანგეთი

იტალია

ესპანეთი

რუმინეთი

ავსტრია

ბელგია

ლიეტუვა

დანარჩენი 

ქვეყნები

24%

18%

15%

11%

10%

5%

3%

3%

3%

8%

ევროკავშირში აგროსასურსათო პროდუქციის 

ექსპორტის განაწილება ქვეყნების მიხედვით - 2021

გერმანია

იტალია

ლიეტუვა

პოლონეთი

საფრანგეთი

ლატვია

ნიდერლანდები

ესპანეთი

ჩეხეთი

დანარჩენი 

ქვეყნები
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საგარეო ვაჭრობა ევროკავშირთან აგროსასურსათო სექტორში

45%

16%

12%

11%

4%

2%
1%

1%
8%

ევროკავშირში აგროსასურსათო პროდუქციის 

ექსპორტის განაწილება პროდუქტების მიხედვით - 2021

კაკლოვანი ხილი (ძირითადად 

თხილი)

ყურძნის ნატურალური 

ღვინოები

სპირტიანი სასმელები

მინერალური და მტკნარი 

წყლები

მოხალული თხილი

ხილის და ბოსტნეულის 

წვენები

თხილის ფქვილი

უალკოჰოლო გაზიანი 

სასმელები

დანარჩენი პროდუქტები

8%

7%

6%

6%

5%

5%

3%

60%

ევროკავშირიდან აგროსასურსათო პროდუქციის 

იმპორტის განაწილება პროდუქტების მიხედვით - 2021

საკვები დანამატები

სპირტიანი სასმელები

ცხოველების საკვები

ფრინველის ხორცი

მცენარეთა ნერგები

შაქარი

კარაქი

დანარჩენი პროდუქტები
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აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტი ევროკავშირში

71 

24 

23 

17 

24 

80 

29 

21 

20 

30 

კაკლოვანი ხილი (ძირითადად თხილი)

ყურძნის ნატურალური ღვინოები

სპირტიანი სასმელები

მინერალური და მტკნარი წყლები

სხვა პროდუქტები

აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტი ევროკავშირში პროდუქტების მიხედვით (მლნ აშშ დოლარი)

2020 2021

2020 2021
2021/2020 წლების შედარება 

რაოდენობის მიხედვით
2021/2020 წლების შედარება 
ღირებულების მიხედვით

კაკლოვანი ხილი (ძირითადად თხილი) (ათასი ტონა) 12.9 16.3 27%-ით გაიზარდა 12%-ით გაიზარდა

ყურძნის ნატურალური ღვინოები (მლნ ლიტრი) 7.3 8.7 19%-ით გაიზარდა 20%-ით გაიზარდა

სპირტიანი სასმელები (მლნ ლიტრი) 6.4 5.2 19%-ით შემცირდა 8%-ით შემცირდა

მინერალური და მტკნარი წყლები (მლნ ლიტრი) 27.1 30.7 13%-ით გაიზარდა 20%-ით გაიზარდა
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აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტი ევროკავშირში

კაკლოვანი ხილის ექსპორტი მნიშვნელოვნად 

გაიზარდა:

 იტალიაში - 11 მლნ აშშ დოლარით (55%)

-1.7

3.4

4.8

8.6

სპირტიანი სასმელები

მინერალური და მტკნარი წყლები

ყურძნის ნატურალური ღვინოები

კაკლოვანი ხილი (ძირითადად თხილი)

ექსპორტის ძირითადი ცვლილებები ევროკავშირში 

პროდუქტების მიხედვით, 2021-2020 წწ (მლნ აშშ დოლარი) 

სპირტიანი სასმელების ექსპორტი მნიშვნელოვნად 

შემცირდა:

 საფრანგეთში - 4.3 მლნ აშშ დოლარით (27%)
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აგროსასურსათო პროდუქციის ექსპორტი ევროკავშირში

 იტალია: ექსპორტის ზრდა ძირითადად გამოწვეულია თხილის ექსპორტის
ზრდით (11 მლნ აშშ დოლარით, 55%-ით).

 ლიეტუვა: ექსპორტის ზრდა ძირითადად გამოწვეულია მინერალური და
მტკნარი წყლების ექსპორტის ზრდით (2.8 მლნ აშშ დოლარით, 18%-ით).

 პოლონეთი: ექსპორტის ზრდა ძირითადად გამოწვეულია ღვინის
ექსპორტის ზრდით (2.6 მლნ აშშ დოლარით, 23%-ით).

 გერმანია: ექსპორტის ზრდა ძირითადად გამოწვეულია თხილის ფქვილის
(648 ათასი აშშ დოლარით, 58%-ით), ღვინის (576 ათასი აშშ დოლარით,
22%-ით) და მინერალური და მტკნარი წყლების (471 ათასი აშშ დოლარით,
115%-ით) ექსპორტის ზრდით.

 საფრანგეთი: ექსპორტის შემცირება ძირითადად გამოწვეულია
სპირტიანი სასმელების ექსპორტის შემცირებით (4.3 მლნ აშშ დოლარით,
27%-ით).

-2.3

2.9

3.0

4.8

11.1

საფრანგეთი 

გერმანია 

პოლონეთი 

ლიეტუვა 

იტალია 

ექსპორტის ძირითადი ცვლილებები 

ევროკავშირში ქვეყნების მიხედვით, 

2021/2020 წწ (მლნ აშშ დოლარი) 



20

ახალი ან გაცივებული ბოსტნეულის ექსპორტი 

დასახელება
1000 აშშ დოლარი ტონა

დეკლარირებული 
ფასი საზღვარზე 

($/კგ)
საექსპორტო ბაზრები, 2020

2020 2021 2020 2021 2020 2021

მწვანილი 3 207 4 009 3 159 3 979 1.02 1.01

აზერბაიჯანი (0%) არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0%) ევროკავშირი (10.8%) მოლდოვა (13%) რუსეთი 
(50.8%) სინგაპური (0%) სომხეთი (6.7%) უკრაინა (17%) ყატარი (1.7%) ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური 
ადმინისტრაციული რაიონი (0%) 

პომიდორი 2 129 3 367 2 461 3 391 0.87 0.99

არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0%) ევროკავშირი (1.6%) მოლდოვა (3.4%) რუსეთი (93.7%) სინგაპური 
(0.1%) სომხეთი (0.7%) უკრაინა (0.5%) ყატარი (0%) ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური ადმინისტრაციული 
რაიონი (0%) 

კიტრი 786 842 980 932 0.80 0.90
არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0%) რუსეთი (95.8%) სინგაპური (0.1%) სომხეთი (4%) ყატარი (0.1%) 
ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური ადმინისტრაციული რაიონი (0%) 

ნიორი 388 512 292 419 1.33 1.22
არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0%) რუსეთი (78.2%) სინგაპური (0%) სომხეთი (21.7%) ყატარი (0%) 
ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური ადმინისტრაციული რაიონი (0.1%) 

კარტოფილი 1 072 16 803 4 253 50 128 0.25 0.34

აზერბაიჯანი (8.2%) არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0%) ბელარუსი (1.1%) ევროკავშირი (0.4%) 
თურქმენეთი (0.7%) მოლდოვა (2%) რუსეთი (85.4%) სომხეთი (0.9%) უკრაინა (1.2%) ყაზახეთი (0.2%) 
ყატარი (0%) ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური ადმინისტრაციული რაიონი (0%) 

ხახვი 98 105 284 342 0.34 0.31 რუსეთი (32.1%) სომხეთი (67.7%) ყატარი (0.1%) 

კომბოსტო 50 397 170 1 371 0.29 0.29 აზერბაიჯანი (42.8%) მოლდოვა (2%) რუსეთი (16.4%) სომხეთი (37.6%) უკრაინა (1.1%) 

სტაფილო და თალგამი 122 236 320 428 0.38 0.55 არაბთა გაერთიანებული ემირატები (4.2%) ბელარუსი (2.1%) ევროკავშირი (0.3%) რუსეთი (93.3%) 

ტკბილი (ბულგარული) 
წიწაკა

265 328 321 322 0.83 1.02
არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0%) ევროკავშირი (16.6%) რუსეთი (66.3%) სინგაპური (0.3%) სომხეთი 
(16.8%) 

სალათა 79 163 86 171 0.93 0.95 არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0%) რუსეთი (95.7%) სომხეთი (4.3%) 

ჭარხალი 10 94 52 365 0.19 0.26
აზერბაიჯანი (35.3%) არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0.1%) რუსეთი (64.3%) სომხეთი (0%) ჰონკონგი, 
ჩინეთის სპეციალური ადმინისტრაციული რაიონი (0.3%) 

ბადრიჯანი 904 616 891 655 1.01 0.94 არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0%) რუსეთი (39.6%) სომხეთი (60.3%) 

სოკო 830 95 421 64 1.97 1.48 ევროკავშირი (4.6%) რუსეთი (0.8%) სომხეთი (94.7%) 

მწვანე ლობიო 19 33 18 27 1.07 1.24 ევროკავშირი (1.2%) რუსეთი (84%) სომხეთი (14.8%) 

მწარე წიწაკა 47 68 43 56 1.08 1.22 რუსეთი (10.8%) სინგაპური (0.3%) სომხეთი (88.9%) 

გოგრა და ყაბაყი 78 297 130 357 0.60 0.83 რუსეთი (96.2%) სინგაპური (0%) სომხეთი (3.7%) 

ისპანახი 13 47 14 52 0.90 0.90 რუსეთი (98.3%) უკრაინა (1.7%) 

საფოთლე ჭარხალი 17 28 18 25 0.91 1.10 რუსეთი (100%) 

სხვა ბოსტნეული 49 96 16 16 3.00 5.98

სულ 10 163 28 136 13 928 63 100

შენიშვნა: „0“ მაჩვენებლის სიდიდე უმნიშვნელოა; 
„-“ მოვლენა არ არსებობს.
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ახალი ხილის ექსპორტი 

დასახელება
1000 აშშ დოლარი ტონა

დეკლარირებული 
ფასი საზღვარზე 

($/კგ) საექსპორტო ბაზრები, 2020

2020 2021 2020 2021 2020 2021

თხილი 91 141 115 151 16 651 23 551 5.47 4.89

(0.1%) ავსტრალია (0%) აზერბაიჯანი (0.2%) ალჟირი (0.9%) არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0.6%) არგენტინა 
(0.6%) აშშ (0%) ბელარუსი (3.3%) გაერთიანებული სამეფო (0.2%) ევროკავშირი (69.6%) ერაყი (0.3%) თურქეთი 
(0.3%) იაპონია (0%) იორდანია (0.1%) ისრაელი (0.1%) კანადა (1.2%) კოლუმბია (0%) მექსიკა (1%) რუსეთი (4.6%) 
სამხრეთი აფრიკა (0%) საუდის არაბეთი (3.4%) სინგაპური (0%) სომხეთი (6.8%) ტუნისი (0.1%) უზბეკეთი (0.2%) 
უკრაინა (2.2%) ყაზახეთი (0.5%) ყირგიზეთი (0.2%) შვეიცარია (1.5%) ჩინეთი (2.1%) 

ატამი და 
ვაშლატამა

21 449 28 908 25 398 31 406 0.84 0.92

აზერბაიჯანი (0.2%) არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0%) ბელარუსი (0.5%) ევროკავშირი (0.4%) მოლდოვა 
(0.2%) რუსეთი (82.9%) სინგაპური (0%) სომხეთი (13.2%) უკრაინა (2.4%) ქუვეითი (0%) ყაზახეთი (0.2%) ყატარი 
(0%) ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური ადმინისტრაციული რაიონი (0%) 

მანდარინი 21 739 25 936 43 446 51 895 0.50 0.50

აზერბაიჯანი (0.8%) ბელარუსი (0.3%) ევროკავშირი (0.5%) თურქმენეთი (0.1%) მოლდოვა (0.8%) რუსეთი (76.1%) 
სინგაპური (0%) სომხეთი (13.3%) ტაჯიკეთი (0%) უკრაინა (7.3%) ყაზახეთი (0.6%) ყატარი (0.1%) ყირგიზეთი 
(0.1%) ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური ადმინისტრაციული რაიონი (0%) 

ვაშლი 5 098 7 988 11 198 15 540 0.46 0.51 აზერბაიჯანი (0.3%) თურქმენეთი (0.3%) მოლდოვა (0.3%) რუსეთი (98.4%) სინგაპური (0%) სომხეთი (0.1%) 
უკრაინა (0.1%) ყაზახეთი (0.4%) ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური ადმინისტრაციული რაიონი (0%) 

ხურმა და 
კარალიოკი

5 679 6 190 10 644 12 301 0.53 0.50
ევროკავშირი (0%) თურქეთი (0.4%) კანადა (0%) მოლდოვა (0.2%) რუსეთი (44.4%) სინგაპური (0%) სომხეთი 
(36.5%) უკრაინა (17.8%) ყაზახეთი (0.5%) ყატარი (0%) 

მოცვი 3 823 5 677 668 960 5.73 5.91

არაბთა გაერთიანებული ემირატები (4%) ბაჰრეინი (0.1%) ევროკავშირი (1.6%) ინდოეთი (0.1%) ლიბანი (0.1%) 
მალაიზია (0.2%) მოლდოვა (0.1%) რუსეთი (91.3%) სომხეთი (0.8%) უკრაინა (1.1%) ყატარი (0.5%) ჰონკონგი, 
ჩინეთის სპეციალური ადმინისტრაციული რაიონი (0.2%) 

წაბლი 656 876 492 839 1.33 1.04
აზერბაიჯანი (56.5%) რუსეთი (26.5%) საუდის არაბეთი (1.4%) სომხეთი (15.4%) უკრაინა (0.1%) ყაზახეთი (0.1%) 
ყატარი (0.1%) 

მსხალი 326 960 357 1 036 0.91 0.93
აზერბაიჯანი (1.7%) არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0%) რუსეთი (87.2%) სინგაპური (0.1%) სომხეთი 
(10.9%) ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური ადმინისტრაციული რაიონი (0%) 

ყურძენი 361 741 462 1 010 0.78 0.73 რუსეთი (91.9%) სინგაპური (0%) სომხეთი (0.8%) უკრაინა (3.4%) ყაზახეთი (1.1%) ყატარი (2.8%) 

ბალი 830 494 512 293 1.62 1.69
არაბთა გაერთიანებული ემირატები (2.1%) რუსეთი (87.3%) სინგაპური (0.1%) სომხეთი (5.5%) ყატარი (5.1%) 

საზამთრო 110 1 141 355 3 261 0.31 0.35 ბელარუსი (1.5%) მოლდოვა (2%) რუსეთი (62%) სომხეთი (34.5%) 

სხვა ხილი 18 055 18 476 23 397 19 012 0.77 0.97

სულ 169 267 212 538 133 580 161 103

შენიშვნა: „0“ მაჩვენებლის სიდიდე უმნიშვნელოა; 
„-“ მოვლენა არ არსებობს.
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ცოცხალი პირუტყვის ექსპორტი

დასახელება

1000 აშშ დოლარი ათასი სული
დეკლარირებული 
ფასი საზღვარზე 

($/სული) საექსპორტო ბაზრები, 2021

2020 2021 2020 2021 2020 2021

მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვი 
(წმინდა ჯიშიანის გარდა)

27 792 30 115 75 73 370.5 412.8 აზერბაიჯანი (54.4%) ეგვიპტე (12%) ერაყი (30.4%) ირანი (0.1%) ლიბია (3%) 

მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვი 
(წმინდა ჯიშიანი)

8 3 000 0 8 275.4 361.0 აზერბაიჯანი (14.7%) ერაყი (85.3%) 

შინაური ქათამი 2 308 3 004 5 698 5 742 0.4 0.5 აზერბაიჯანი (3.7%) სომხეთი (96.3%) 

ცხვარი 20 547 26 076 194 253 105.9 103.2
აზერბაიჯანი (21.3%) არაბთა გაერთიანებული ემირატები (0.7%) ლიბანი (3.2%) 
საუდის არაბეთი (69.5%) ქუვეითი (4%) ყატარი (1.3%) 

ახალი, გაცივებული ან გაყინული ხორცის ექსპორტი 

დასახელება

1000 აშშ დოლარი ტონა
დეკლარირებული 
ფასი საზღვარზე 

($/სული) საექსპორტო ბაზრები, 2021

2020 2021 2020 2021 2020 2021

მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვის 
ხორცი

12 459 8 792 3 283 2 183 3.8 4.0 არაბთა გაერთიანებული ემირატები (52.7%) უზბეკეთი (41.3%) ქუვეითი (6%) 

ღორის ხორცი 2 182 6 491 1 156 3 245 1.9 2.0 სომხეთი (100%) 

შინაური ქათმის ხორცი 9 134 11 232 8 608 9 321 1.1 1.2 აზერბაიჯანი (17.8%) სომხეთი (82.2%) 

ცხვრის ხორცი 1 006 2 978 116 353 8.6 8.4
არაბთა გაერთიანებული ემირატები (50.2%) ბაჰრეინი (0.7%) იორდანია (1.8%) 
ომანი (0.4%) ქუვეითი (26.6%) ყატარი (20.2%) 

შენიშვნა: „0“ მაჩვენებლის სიდიდე უმნიშვნელოა.
„-“ მოვლენა არ არსებობს.
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საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის 
სამინისტრო

2022 წელი


